transformação digital e inteligência artificial, o Programa de Modernização do Judiciário 

Cearense - PROMOJUD, mediante empréstimo realizado pela instituição junto ao Banco de 

Desenvolvimento Internacional (BID), que precisou da chancela do Senado Federal. Ao todo o 

investimento foi de U$ 35,000,000 (trinta e cinco milhões de dólares. (CEARÁ, 2023) 

Revelado como uma inciativa inédita em todo o poder judiciário brasileiro, o 

PROMOJUD envolve além da racionalização, optimização dos procedimentos e automação dos 

processos, o emprego de robôs, inteligência artificial, além de outras tecnologias ou soluções